
COPIA 

 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Provincia di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 399 

 
del 17/12/2013 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
EX CAVA CO.GE.CA. SRL IN LOC. SARRO DEL COMUNE DI PONT C.SE - 
RECUPERO AMBIENTALE A SEGUITO DI ESCUSSIONE DELLA POLIZZA 
FIDEIUSSORIA - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE E IMPEGNO DI 
SPESA.-           



Det. n. 399/2013 
OGGETTO : EX CAVA CO.GE.CA. SRL IN LOC. SARRO DEL COMUNE DI PONT 
C.SE - RECUPERO AMBIENTALE A SEGUITO DI ESCUSSIONE DELLA POLIZZA 
FIDEIUSSORIA - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE E IMPEGNO DI 
SPESA.-           
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO  

 
PREMESSO CHE:  
- la ditta CO.GE.CA Srl, corrente in Torino, C.so Vittorio Emanuele n.108, aveva 

ottenuto in data 08.08.2002 autorizzazione n.1/2002 per l’esercizio di attività di 
cava per l’estrazione di massi da scogliera in questo Comune, loc. Sarro s.n.; 

- la stessa ditta CO.GE.CA Srl in data 26.04.2007 aveva presentato richiesta di 
rinnovo dell’autorizzazione n.1/2002 con proposta di ampliamento dell’area di 
estrazione in loc. Sarro di questo Comune, valutata in sede di Conferenza dei 
servizi, indetta dalla Provincia di Torino – Servizio difesa del suolo e attività 
estrattiva, con esito favorevole (prot. n.128144 dell’11/02/2009); 

- in data 10/07/2009, con nota prot. n.5507 e successivo sollecito in data 
20/02/2010, prot. n.1389, è stata richiesta alla ditta CO.GE.CA. la 
documentazione integrativa (nuova polizza fideiussori + piano di gestione dei 
rifiuti) per il rilascio del provvedimento finale di autorizzazione; 

- con nota dello Studio Legale Associato Ranieri, datata 27/04/2010, siamo stati 
informati della dichiarazione di fallimento emessa dal Tribunale di Ivrea con 
sentenza del 29/03/2010 a carico della Soc. CO.GE.CA Srl, già in liquidazione; 

- in data 20.03.2012, prot. 1925, abbiamo trasmesso al curatore fallimentare e 
alla St. Legale Ranieri “comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento 
dell’istanza” e successivamente è stato emesso “rifiuto di autorizzazione” di cui 
al ns. prot. n.4268 del 26.06.2012, con conseguente richiesta di recupero 
ambientale di cui alla ns. nota prot. n.4302 del 27.06.2012; 

- in data 12.07.2012 l’avv. Ranieri, in nome e per conto del Dott. Silano Filippo, 
curatore del fallimento CO.GE.CA. srl, ha comunicato il rifiuto al ripristino 
ambientale per mancanza di fondi da parte della procedura fallimentare in 
corso; 

Considerato che, in caso di inadempimento o inosservanza delle prescrizioni 
emanate con il provvedimento di autorizzazione di cava, ai sensi dell’art.21  della 
L.R. 69/1978, spetta all’organo che ha rilasciato l’autorizzazione (in questo caso, Il 
Comune di Pont C.se) provvedere alla sistemazione dell’area con rivalsa delle spese 
a carico dell’inadempiente. A tal proposito in data 26.11.2013 è stata eseguita 
escussione della polizza fideiussoria, con relativo atto di quiescenza per l’importo di 
€ 58.982,00, a carico della compagnia assicuratrice “Italiana Assicurazioni”, attuale 
titolare della polizza a suo tempo depositata a favore di questo ente; 
 
Dato atto che per la realizzazione di quanto sopra descritto occorre provvedere 
all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione di un progetto da 
sottoporre alla competente Provincia di Torino e per la realizzazione delle opere; 
 
Considerato che da indagini informali di mercato è stato individuato lo Studio Tecnico 
HYDROGEOS di Loranzè (To), S.P. 222, n. 31, già redattore dell’originario progetto 
di cava e successive varianti su committenza della ex ditta CO.GE.CA Srl, che ha 
proposto un parcella ammontante alla somma di € 6.700,00 oltre IVA e contributi; 
 
 



 
 
Visto l’allegato preventivo in data 06/12/2013 per le prestazioni professionali relative 
alla progettazione, verifiche geologiche, direzione lavori, coordinamento in fase 
progettuale ed esecutiva della sicurezza, redazione del certificato di regolare 
esecuzione ed ogni altro onere necessario alla corretta realizzazione dell’opera; 
 
Valutata congrua la somma e ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento 
dell’incarico professionale; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI AFFIDARE l’incarico professionale di progettazione, verifiche geologiche, 
direzione lavori, coordinamento in fase progettuale ed esecutiva della sicurezza, 
redazione del certificato di regolare esecuzione ed ogni altro onere necessario alla 
corretta realizzazione dell’opera di recupero ambientale dell’ex area di cava ditta 
CO.GE.CA Srl, in loc. Sarro s.n. di questo Comune, a favore dei professionisti dello 
Studio Tecnico HYDROGEOS di Loranzè (To), S.P. 222, n. 31, già redattore 
dell’originario progetto di cava e successive varianti; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 6.700,00 oltre IVA e contributi per l’incarico di cui 
sopra; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 8.500,96 all’intervento n. 2.09.01.01 (cap. 
10923) del Bilancio Esercizio 2013, che presenta la necessaria disponibilità.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 399 del 17/12/2013 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 
=============================================================== 

 

Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la  
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
=============================================================== 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


